seilliers, et Henry Mauloue, secretaire du roy nostre seigneur, et les

commissaires en ceste partie, d tous ceulx qui ces presentes lettres verront

salut. Comme par vertu des lettres du roy, nostredit seigneur, des-

quelles la teneur s'ensuit :

Charles, par la grace de Dieu roy de France, d tous ceulz qui ces

presentes lettres verront salut. Comme pour consideration des tres grans

maulx, griefs et dommages qui ont este et sont faiz chascun jour a

nous, a nostre royaume, a notre Dalphine de Viennois, et a nos sub-

gez par le fait de la guerre qui piega est meue entre nostre Saint Pere

le pape, revesque de Valence, et le conte de Valentinois, nos cousins

et leurs aliez d'une part, et nostre ame et feal Remon de Turenne,

chevalier, et ses aliez d'autre part, desirans que icelles parties pour

honneur et reverence de Dieu et de TEglise et pour le bien des parties

et eschever Feffusion du sanc humain, et aussi pour obvier aus perilz

et inconveniens qui par la continuation de ladicte guerre pourroient

ensuir, peussent avoir bonne paix et accord ensemble, nous eussions

nagaires nos amez et feaulx Philippe, evesque de Noyon, Bureau

sire de la Riviere nostre chevalier et premier chambellan, Jehannet

d^Estouteville, nos conseilliers, et maistre Henry Mauloue nostre

secretaire, envoiez par devers les dictes parties pour traictier de

paix entre icelles et [1059] les mettre a accort, s'ils povoient bonne-

ment, considerant que nostredit saint Pere, en tant qu'il lui povoit

toucher et appartenir, s'estoit soubzmis et vouloit soubzmettre en

nostre voulente, disposition, et ordenance de toutes les questions et

debas qu'il povoient avoir a faire Tune partie contre Fautre, et par

vertu de noz lettres sur ce faites nosdis conseillers et secretaire se

soient transportez par devers les dites parties et aient vacquie et

a) de Molins^ omis par Bal.

1. D'apres J 255 ^^ Valentinois, n. i, original (Archives nationales de Paris),

Baluze a pris une copie un peu differente de cet acte dans les archives de Tarche-

veche de Narbonne; Bibliotheque nationale de Paris^ ms. Baluze 374, p. 180.

BALUZE — IV — 23.
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entendu ou dit fait par aucun temps, tant que sur aucun appoin-

tement qui a este pris par maniere d'amis entre les dites parties, qui

est contenu en certaines cedules signees de la main du dit Remon,
nosdis conseillers et secretaire soient retournez devers nous, et nous

aient fait relacion de tout ce qu'il ont fait et peu faire en ceste partie,